
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.12.2022/p.3 

1/2 

3) ISTITUZIONE CENTRO DI FORMAZIONE DELLA DOCENZA: DETERMINAZIONI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTA la Legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha convertito, con 

modificazioni, il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante 

ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), che invita le Università a gestire la 

formazione iniziale e continua degli insegnanti delle scuole 

secondarie attraverso l’istituzione di proprie strutture di ricerca-

formazione;  

VISTO in particolare, l’art. 44, rubricato “Formazione iniziale e continua 

dei docenti delle scuole secondarie”, che ha modificato il d.lgs. 13 

aprile 2017, n. 59, introducendo, per quanto riguarda la 

formazione iniziale, l’art. 2 bis, e relativamente  alla formazione 

continua l’art. 16-ter; 

VISTO l’art. 16 bis del D. Lgs 59/2017, come modificato dalla L. 79/2022, 

che ha previsto l’istituzione di una Scuola di Alta formazione del 

sistema nazionale pubblico di istruzione, posta sotto la vigilanza 

del Ministero dell’istruzione in collaborazione con l’INVALSI, 

l’INDIRE e con le istituzioni accreditate per erogare la formazione 

continua, come le Università, chiamate quindi a istituire specifici 

Centri deputati a organizzare ed erogare corsi di formazione in 

servizio dei docenti scolastici nonché a realizzare attività di 

raccordo con i percorsi di formazione iniziale degli stessi; 

CONDIVISA l’opportunità di individuare un’unica struttura di Ateneo dedicata 

alla formazione dei docenti e dirigenti delle scuole di ogni ordine e 

grado e dei docenti universitari; 

CONDIVISA la necessità di dedicare all’istituendo Centro un’Area 

Amministrativa che consenta lo svolgimento delle relative attività 

in maniera efficiente oltre che efficace; 

CONSIDERATA l’opportunità di ubicare il Centro in parola, e la relativa Area 

Amministrativa, all’interno del Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, beni culturali, scienze della formazione, al quale 

afferiscono i docenti di area pedagogico-didattica e psicologica 

direttamente coinvolti nelle attività di formazione iniziale e in 

servizio dei docenti della scuola. Tale collocazione infatti 

consentirebbe anche di sfruttare le sinergie derivanti dalla 

compresenza presso lo stesso Dipartimento del Servizio di 

formazione continua (Unità formazione docenti scuola e Unità 

Faculty development) nonché delle strutture laboratoriali destinate 

alle attività di formazione dedicate ai docenti della scuola; 

VISTA  la bozza di Regolamento di funzionamento del Centro di 

Formazione della docenza, 

DELIBERA  

- di approvare l’Istituzione del Centro di Formazione della Docenza, con la 

contemporanea soppressione di tutti gli organismi attualmente operanti in materia 

di formazione dei docenti; 

- di prevedere un’Area Amministrativa dedicata, all’interno del Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, beni culturali, scienze della formazione; 

-  di approvare il Regolamento di funzionamento del Centro, che si allega con il n. 3 

al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.12.2022/p.3 

2/2 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area affari legali. 
- C.C.: direttore distum; 
- servizio organi collegiali, normativa e procedure elettorali. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-01-09T13:33:51+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-09T14:08:53+0100
	Pierpaolo Limone




